
 

DEFENSORIA PÚBLICA DE MATO GROSSO DO SUL 
DEFENSORIA PÚBLICA-GERAL DO ESTADO 

Av. Desembargador José Nunes da Cunha, s/nº - Bloco IV – 1º Andar – Parque dos Poderes 
CEP 79031-310 – Campo Grande - MS – E-mail: gabinete-dpge@defensoria.ms.gov.br Fone: 67 3318-2502 | Fax: 67 3318-2524 

1 

RESOLUÇÃO DPGE Nº 109/2015, DE 2 DE DEZEMBRO DE 2015. 

 

Regulamenta as férias dos Defensores Públicos Estaduais 

no período de 7 a 20 de janeiro de 2016.  

 

O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO no uso das atribuições 

institucionais que lhe confere o artigo 16, incisos V e XXXV, da Lei Complementar Estadual 

nº 111, de 17 de outubro de 2005, e  

 

CONSIDERANDO o Provimento nº 350, de 8 de setembro de 2015, do 

Conselho Superior da Magistratura do Estado de Mato Grosso do Sul, que estabeleceu a 

suspensão dos prazos processuais no âmbito do Poder Judiciário do Estado de Mato Grosso 

do Sul e a vedação da realização de audiências, exceto aquelas consideradas urgentes e de 

réus presos;  

 

CONSIDERANDO que nos termos do artigo 268 do Código de Organização e 

Divisão Judiciárias do Estado de Mato Grosso do Sul já é considerado feriado forense na 

Justiça do Estado no período compreendido entre os dias 20 de dezembro a 6 de janeiro, com 

a suspensão dos prazos processuais;  

 

R E S O L V E:  

 

Art. 1º Conceder, no período de 7 a 20 de janeiro de 2016, férias aos 

Defensores Públicos, salvo aqueles que estiverem em gozo de licença e aqueles constantes na 

escala do Anexo I desta Resolução.  

 

Art. 2º Os Defensores Públicos designados na escala para trabalhar neste 

período, prestarão atendimento em favor dos assistidos, manifestações em processos, 

audiências, orientações e demais atos necessários à preservação dos direitos, cuja atuação 

restringe-se ao exame das seguintes matérias:  

 

I - réus presos; 

II - casos relacionados a infância e juventude, com atuação imediata, 

principalmente nos casos de guarda e destituição do poder familiar com pedido de liminar;  

III - mandados de segurança cujos efeitos se operem durante o período das 

férias;  

Publicado no D.O.E. nº 9.060, 

de 7 de dezembro de 2015 



 

DEFENSORIA PÚBLICA DE MATO GROSSO DO SUL 
DEFENSORIA PÚBLICA-GERAL DO ESTADO 

Av. Desembargador José Nunes da Cunha, s/nº - Bloco IV – 1º Andar – Parque dos Poderes 
CEP 79031-310 – Campo Grande - MS – E-mail: gabinete-dpge@defensoria.ms.gov.br Fone: 67 3318-2502 | Fax: 67 3318-2524 

2 

IV - ações que envolvam a prestação de alimentos, medicamentos e cirurgias 

urgentes cujos efeitos se operem durante o período das férias;  

V - medida cautelar, de natureza civil ou criminal, em que a demora possa 

resultar risco de grave prejuízo ou de difícil reparação, caso não seja apreciada durante o 

período das férias;  

VI - demais medidas que reclamem apreciação urgente, quando demonstrada 

pela parte ou pelo interessado a possibilidade de ocorrência de lesão grave ou de difícil 

reparação no período das férias.  

 

§ 1º Além das matérias acima elencadas, o Defensor Público escalado para este 

período, avaliará a necessidade ou não de outras medidas judiciais ou extrajudiciais, para a 

preservação de direitos dos assistidos.  

 

§2º Diante da suspensão dos prazos processuais, todos os processos que vierem 

em carga neste período, cujo assunto não guarde relação com as matérias acima estabelecidas, 

serão de responsabilidade do Defensor Público que atuar na respectiva Vara a partir do dia 21 

de janeiro de 2016.  

 

Art. 3º A escala dos Defensores Públicos que permanecerão no período de 7 a 

20 de janeiro de 2016, encontra-se no Anexo I da presente Resolução.  

 

Parágrafo único. Diante da necessidade e peculiaridades do caso, o Defensor 

Público-Geral poderá alterar a escala dos Defensores Públicos.  

 

Art. 4º O atendimento aos assistidos durante o período tratado na presente 

Resolução ocorrerá em horário normal de expediente, não havendo o fechamento de qualquer 

unidade da Defensoria.  

 

Art. 5º Esta Resolução entrará em vigor na data de sua publicação.  

 

Campo Grande, 2 de dezembro de 2015.  

 

 

LUCIANO MONTALLI 

Defensor Público-Geral do Estado 



 

DEFENSORIA PÚBLICA DE MATO GROSSO DO SUL 
DEFENSORIA PÚBLICA-GERAL DO ESTADO 

Av. Desembargador José Nunes da Cunha, s/nº - Bloco IV – 1º Andar – Parque dos Poderes 
CEP 79031-310 – Campo Grande - MS – E-mail: gabinete-dpge@defensoria.ms.gov.br Fone: 67 3318-2502 | Fax: 67 3318-2524 

3 

ANEXO I DA RESOLUÇÃO DPGE Nº 109/2015, DE 2 DE DEZEMBRO DE 2015 

Escala de Substituição, Juizado e em Auxílio, por Regional. 

 

1ª REGIONAL – Campo Grande, Ribas do Rio Pardo, Terenos e Sidrolândia. 

SEGUNDA INSTÂNCIA 

 

DEFENSOR PÚBLICO  

LOTAÇÃO 
DEFENSORIA A SUBSTITUIR 

Rafael Alberto Daniel  

4ª DP Criminal de 2ª Instância 
3ª, 7ª e 8ª DP Criminal de 2ª Instância 

Paula Ferraz de Mello  

6ª DP Criminal de 2ª Instância 
5ª, 15ª e 8ª DP Criminal de 2ª Instância 

Denise da Silva Viégas  

2ª DP Criminal de 2ª Instância 
1ª, 10ª e 8ª DP Criminal de 2ª Instância 

Sandra Regina Santos de Vasconcelos  

13ª DP Criminal de 2ª Instância 
9ª, 12ª e 8ª DP Criminal de 2ª Instância 

Francisco Carlos Bariani  

14ª DP Criminal de 2ª Instância 
16ª, 11ª e 8ª DP Criminal de 2ª Instância 

Gloria de Fátima Fernandes Galbiati  

2ª DP Cível de 2ª Instância 
1ª DP Cível de 2ª Instância 

Clari Maria Stevaux  

4ª DP Cível de 2ª Instância 
3ª e 10ª DP Cível de 2ª Instância 

Almir Silva Paixão  

11ª DP Cível de 2ª Instância 
5ª e 6ª DP Cível de 2ª Instância 

Neyla Ferreira Mendes  

12ª DP Cível de 2ª Instância 
7ª e 8ª DP Cível de 2ª Instância 

Auristela Machado Vidal  

13ª DP Cível de 2ª Instância 
14ª e 15ª DP Cível de 2ª Instância 

 

 

DEFENSOR PÚBLICO  

LOTAÇÃO 
DEFENSORIA A AUXILIAR 

Olga Lemos Cardoso de Marco 

9ª DP Cível de 2ª Instância 
DP de Ribas do Rio Pardo e DP de Terenos 

 

TURMAS RECURSAIS 
 

DEFENSOR PÚBLICO  

LOTAÇÃO 
DEFENSORIA A SUBSTITUIR 

Rafael Alberto Daniel  

4ª DP Criminal de 2ª Instância 
1ª, 2ª e 3ª Turmas Recursais Mistas Criminais 

Neyla Ferreira Mendes 

12ª DP Cível de 2ª Instância 
1ª, 2ª e 3ª Turmas Recursais Mistas Cíveis 

 

 



 

DEFENSORIA PÚBLICA DE MATO GROSSO DO SUL 
DEFENSORIA PÚBLICA-GERAL DO ESTADO 

Av. Desembargador José Nunes da Cunha, s/nº - Bloco IV – 1º Andar – Parque dos Poderes 
CEP 79031-310 – Campo Grande - MS – E-mail: gabinete-dpge@defensoria.ms.gov.br Fone: 67 3318-2502 | Fax: 67 3318-2524 

4 

1ª INSTÂNCIA 

 

DEFENSOR PÚBLICO  

LOTAÇÃO 
DEFENSORIA A SUBSTITUIR 

Humberto Bernardino Sena  

21ª DPE de Campo Grande 
20ª e 22ª DPE de Campo Grande 

Carmen Silvia Almeida Garcia  

25ª DPE de Campo Grande 
26ª, 63ª e 74ª DPE de Campo Grande 

Helton Campos da Costa  

68ª DPE de Campo Grande 
67ª, 70ª e 74ª DPE de Campo Grande 

Maritza Brandão  

27ª DPE de Campo Grande 
65ª, 69ª e 74ª DPE de Campo Grande 

Valdir Florentino de Souza  

24ª DPE de Campo Grande 
62ª, 64ª e 74ª DPE de Campo Grande 

Paulo José Patuto  

29ª DPE de Campo Grande 

28ª, 30ª, 33ª, 51ª, 53ª, 58ª, 59ª e 60ª DPE de 

Campo Grande 

Antônio Cesar Bauermeister de Araújo  

1ª DPH de Campo Grande 
3ª DPH de Campo Grande 

Rodrigo Oliveira Alvarez  

2ª DPH de Campo Grande 
4ª DPH de Campo Grande 

Jane Inês Dietrich  

5ª DPCCON de Campo Grande 
7ª, 16ª, 13ª e 9ª DPCCON de Campo Grande 

Claudia Bossay Assumpção Fassa  

2ª DPCCON de Campo Grande 
1ª, 12ª, 14ª e 11ª DPCCON de Campo Grande 

Valdirene Gaetani Faria  

10ª DPCCON de Campo Grande 
3ª, 6ª, 15ª e 8ª DPCCON de Campo Grande 

Faber Pereira Kamachi  

19ª DPCCON de Campo Grande 
17ª, 4ª, 18ª e 20ª DPCCON de Campo Grande 

Fabricio Cedro Dias de Aquino  

2ª DPSPI de Campo Grande 
1ª, 3ª e 4ª DPSPI de Campo Grande 

Helkis Clark Ghizzi  

2ª DPFP de Campo Grande 
1ª, 3ª e 4ª DPFP de Campo Grande 

Amarildo Cabral  

40ª DPE de Campo Grande 
5ª DPIJ de Campo Grande 

João Miguel de Souza  

3ª DPE de Campo Grande 
1ª e 8ª DPE de Campo Grande 

Carmen Lucia Trindade Dutra  

39ª DPE de Campo Grande 
6ª e 23ª DPE de Campo Grande 

Carlos Eduardo Bruno Marietto 

 4ª DPE de Campo Grande 
7ª e 57ª DPE de Campo Grande 

Angela Rosseti Chamorro  

5ª DPE de Campo Grande 
2ª e 57ª DPE de Campo Grande 

Paulo Dinis Martins Brum  

11ª DPE de Campo Grande 
14ª e 56ª DPE de Campo Grande 



 

DEFENSORIA PÚBLICA DE MATO GROSSO DO SUL 
DEFENSORIA PÚBLICA-GERAL DO ESTADO 

Av. Desembargador José Nunes da Cunha, s/nº - Bloco IV – 1º Andar – Parque dos Poderes 
CEP 79031-310 – Campo Grande - MS – E-mail: gabinete-dpge@defensoria.ms.gov.br Fone: 67 3318-2502 | Fax: 67 3318-2524 

5 

Thais Dominato Silva Teixeira  

1ª DPM de Campo Grande 
3ª DPM de Campo Grande 

Edmeiry Silara Broch Festi  

2ª DPM de Campo Grande 
4ª DPM de Campo Grande 

Debora Maria de Souza Paulino  

4ª DPIJ de Campo Grande 
3ª DPIJ de Campo Grande 

Jaqueline Linhares Granemann  

2ª DPIJ de Campo Grande 
1ª DPIJ de Campo Grande 

Thaisa Raquel M. de Albuquerque Defante 

1ª DP de Sidrolândia 
2ª DP de Sidrolândia 

 

JUIZADOS 

 

DEFENSOR PÚBLICO  

LOTAÇÃO 
ATUAÇÃO NO JUIZADO 

Helton Campos da Costa  

68ª DPE de Campo Grande 

1º, 2º, 3º e 4º Juizado Especial de Campo 

Grande 

Fabricio Cedro Dias de Aquino  

2ª DPSPI de Campo Grande 

5º, 6º, 10º e 11º Juizado Especial de Campo 

Grande 

Paulo Dinis Martins Brum  

11ª DPE de Campo Grande 
7º, 8º e 9º Juizado Especial de Campo Grande 

Thaisa Raquel M. de Albuquerque Defante  

1ª DP de Sidrolândia 
Juizado Especial de Sidrolândia 

 

2ª REGIONAL – Anastácio, Aquidauana, Corumbá, Dois Irmãos do 

Buriti e Miranda 

DEFENSOR PÚBLICO  

LOTAÇÃO 
DEFENSORIA A SUBSTITUIR 

Camila Maués dos Santos  

2ª DP Criminal de Corumbá 

1ª DP de Execução Penal e 3ª DP Criminal de 

Corumbá 

Lidia Helena da Silva  

2ª DP Cível de Corumbá 

1ª e 3ª DP Cível e DP de Atendimento à 

Mulher de Corumbá 

Janaina de Araújo Sant’ana  

1ª DP Cível de Aquidauana 
2ª DP Cível de Aquidauana e DP de Anastácio 

Rodrigo Vasconcelos Compri  

1ª DP Criminal de Aquidauana 
1ª e 2ª DP de Miranda 

 

JUIZADOS 

 

DEFENSOR PÚBLICO  

LOTAÇÃO 
ATUAÇÃO NO JUIZADO 

Camila Maués dos Santos  

2ª DP Criminal de Corumbá 
Juizado Especial de Corumbá 

Janaina de Araújo Sant’ana  Juizado Especial de Aquidauana e de 



 

DEFENSORIA PÚBLICA DE MATO GROSSO DO SUL 
DEFENSORIA PÚBLICA-GERAL DO ESTADO 

Av. Desembargador José Nunes da Cunha, s/nº - Bloco IV – 1º Andar – Parque dos Poderes 
CEP 79031-310 – Campo Grande - MS – E-mail: gabinete-dpge@defensoria.ms.gov.br Fone: 67 3318-2502 | Fax: 67 3318-2524 

6 

1ª DP Cível de Aquidauana Anastácio 

Rodrigo Vasconcelos Compri  

1ª DP Criminal de Aquidauana 
Juizado Especial de Miranda 

 

3ª REGIONAL – Bandeirantes, Camapuã, Coxim, Pedro Gomes, Rio 

Negro, Rio Verde de Mato Grosso, São Gabriel do Oeste e Sonora 

DEFENSOR PÚBLICO  

LOTAÇÃO 
DEFENSORIA A SUBSTITUIR 

João Lucas Teixeira Bebé  

3ª DP Criminal de Coxim 
1ª e 2ª DP Cível de Coxim 

Anna Claudia Rodrigues Santos  

1ª DP de São Gabriel do Oeste 

2ª DP de São Gabriel do Oeste, e 1ª e 2ª DP de 

Camapuã 

 

JUIZADOS 

 

DEFENSOR PÚBLICO  

LOTAÇÃO 
ATUAÇÃO NO JUIZADO 

João Lucas Teixeira Bebé  

3ª DP Criminal de Coxim 
Juizado Especial de Coxim 

Anna Claudia Rodrigues Santos  

1ª DP de São Gabriel do Oeste 

Juizado Especial de São Gabriel do Oeste e de 

Camapuã 

 

4ª REGIONAL – Dourados, Caarapó, Deodápolis, Fátima do Sul, Glória 

de Dourados, Itaporã, Maracaju, Nova Alvorada do Sul e Rio Brilhante 

DEFENSOR PÚBLICO  

LOTAÇÃO 
DEFENSORIA A SUBSTITUIR 

Samuel Sebastião Magalhães  

4ª DP Criminal de Dourados 

1ª, 2ª e 3ª DP Criminais, e 1ª e 2ª DP do 

Tribunal do Júri, e 1ª DP de Execução Penal e 

1ª DPIJ de Dourados 

Alescio Artiolle  

6ª DP Cível de Dourados 

1ª e 2ª DP do Consumidor de Dourados e DP 

de Itaporã 

Julio Cesar Ocampos Gonçalves  

4ª DP Cível de Dourados 

1ª e 5ª DP Cível de Dourados e DP de Nova 

Alvorada do Sul 

Ines Batisti Dantas Vieira  

DP de Defesa da Mulher de Dourados 

DP da Cidadania de Dourados e DP de Glória 

de Dourados 

Santina Domingues de Oliveira  

7ª DP Cível de Dourados 

2ª e 3ª DP Cível de Dourados, e DP de 

Deodápolis 

Thales Chalub Cerqueira  

2ª DP de Maracaju 

1ª DP de Maracaju, e 1ª e 2ª DP de Rio 

Brilhante 

Elias Augusto de Lima Filho  

2ª DP de Caarapó 

1ª DP de Caarapó, e 1ª e 2ª DP de Fátima do 

Sul 

 

 

 

 



 

DEFENSORIA PÚBLICA DE MATO GROSSO DO SUL 
DEFENSORIA PÚBLICA-GERAL DO ESTADO 

Av. Desembargador José Nunes da Cunha, s/nº - Bloco IV – 1º Andar – Parque dos Poderes 
CEP 79031-310 – Campo Grande - MS – E-mail: gabinete-dpge@defensoria.ms.gov.br Fone: 67 3318-2502 | Fax: 67 3318-2524 

7 

JUIZADOS 

 

DEFENSOR PÚBLICO  

LOTAÇÃO 
ATUAÇÃO NO JUIZADO 

Júlio Cesar Ocampos Gonçalves  

4ª DP Cível de Dourados 

1º Juizado Especial de Dourados e Nova 

Alvorada do Sul 

Ines Batisti Dantas Vieira 

DP de Defesa da Mulher de Dourados 

2º Juizado Especial de Dourados e Glória de 

Dourados 

Thales Chalub Cerqueira  

2ª DP de Maracaju 

Juizado Especial de Maracaju e de Rio 

Brilhante 

Elias Augusto de Lima Filho  

2ª DP de Caarapó 
Juizado Especial de Caarapó e Fátima do Sul 

Alescio Artiolle  

6ª DP Cível de Dourados 
Juizado Especial de Itaporã 

Santina Domingues de Oliveira  

7ª DP Cível de Dourados 
Juizado Especial de Deodápolis 

 
6ª REGIONAL – Nova Andradina, Anaurilândia, Angélica, Batayporã e 

Ivinhema 

DEFENSOR PÚBLICO 

LOTAÇÃO 
DEFENSORIA A SUBSTITUIR 

Rivana de Lima Souza Coimbra 

1ª DP Cível de Nova Andradina 

2ª e 3ª DP Cível, e 1ª DP Criminal de Nova 

Andradina 

Seme Mattar Neto 1ª DP 

de Ivinhema 2ª DP de Ivinhema 

 

JUIZADO 

 

DEFENSOR PÚBLICO 

LOTAÇÃO 
ATUAÇÃO EM JUIZADO 

Rivana de Lima Souza Coimbra 

1ª DP Cível de Nova Andradina 
Juizado Especial de Nova Andradina 

Seme Mattar Neto 1ª DP 

de Ivinhema Juizado Especial de Ivinhema 

 

7ª REGIONAL – Paranaíba, Aparecida do Taboado, Cassilândia, Chapadão do 

Sul, Costa Rica e Inocência 

DEFENSOR PÚBLICO 

LOTAÇÃO 

DEFENSORIA A SUBSTITUIR 

Ernany Andrade Machado  

2ª DP de Chapadão do Sul 

1ª DP de Chapadão do Sul e 1ª e 2ª Costa 

Rica 

Mariane Vieira Rizzo  

2ª DP de Cassilândia 

1ª DP de Cassilândia e 1ª e 2ª DP de 

Aparecida do Taboado 



 

DEFENSORIA PÚBLICA DE MATO GROSSO DO SUL 
DEFENSORIA PÚBLICA-GERAL DO ESTADO 

Av. Desembargador José Nunes da Cunha, s/nº - Bloco IV – 1º Andar – Parque dos Poderes 
CEP 79031-310 – Campo Grande - MS – E-mail: gabinete-dpge@defensoria.ms.gov.br Fone: 67 3318-2502 | Fax: 67 3318-2524 

8 

Danilo Augusto Formágio  

1ª DP Cível de Paranaíba 

2ª DP Cível de Paranaíba e DP Criminal de 

Paranaíba 

 

JUIZADO 

DEFENSOR PÚBLICO 

LOTAÇÃO 

ATUAÇÃO EM JUIZADO 

Ernany Andrade Machado  

2ª DP de Chapadão do Sul 

Juizado Especial de Chapadão do Sul e 

Costa Rica 

Mariane Vieira Rizzo  

2ª DP de Cassilândia 

Juizado Especial de Cassilândia e Aparecida 

do Taboado 

Danilo Augusto Formagio  

1ª DP Cível de Paranaíba 
Juizado Especial Cível e Criminal de 

Paranaíba 

 

8ª REGIONAL – Ponta Porã, Amambai e Sete Quedas 

DEFENSOR PÚBLICO 

LOTAÇÃO 

DEFENSORIA A SUBSTITUIR 

Marcelo Marinho da Silva  

1ª DP de Amambai 
2ª DP de Amambai 

Juliane de Assis e Silva Homes Lins  

1ª DP Cível de Ponta Porã 

2ª e 3ª DP Cível, e 1ª e 2ª DP Criminal de 

Ponta Porã 

 

JUIZADO 

DEFENSOR PÚBLICO 

LOTAÇÃO 

ATUAÇÃO EM JUIZADO 

Marcelo Marinho da Silva  

1ª DP de Amambai 
Juizado Especial de Amambai 

Juliane de Assis e Silva Homes Lins  

1ª DP Cível de Ponta Porã 
Juizado Especial de Ponta Porã 

 

9ª REGIONAL – Naviraí, Eldorado, Iguatemi, Itaquiraí e Mundo Novo 

DEFENSOR PÚBLICO 

LOTAÇÃO 
DEFENSORIA A SUBSTITUIR 

Denise Banci dos Santos  

1ª DP Cível de Naviraí Sem substituição 

Solange Nobre Torres Jorge  

2ª DP Cível de Naviraí 
Sem substituição 

Vandir Zulato Jorge 

1ª DP Criminal de Naviraí 

DP de Itaquirai, 1ª e 2ª DP de Mundo Novo 

e DP de Eldorado 

 

JUIZADO 

DEFENSOR PÚBLICO 

LOTAÇÃO 
ATUAÇÃO EM JUIZADO 

Denise Banci dos Santos  

1ª DP Cível de Naviraí 
Juizado Especial de Naviraí 



 

DEFENSORIA PÚBLICA DE MATO GROSSO DO SUL 
DEFENSORIA PÚBLICA-GERAL DO ESTADO 

Av. Desembargador José Nunes da Cunha, s/nº - Bloco IV – 1º Andar – Parque dos Poderes 
CEP 79031-310 – Campo Grande - MS – E-mail: gabinete-dpge@defensoria.ms.gov.br Fone: 67 3318-2502 | Fax: 67 3318-2524 

9 

 

10ª REGIONAL – Três Lagoas, Água Clara, Bataguassu e Brasilândia 

 

DEFENSOR PÚBLICO 

LOTAÇÃO 
DEFENSORIA A SUBSTITUIR 

Alceu Conterato Junior 

3ª DP Criminal de Três Lagoas 

1ª DP do Tribunal do Júri, Infância e 

Juventude e Execução Penal, 2ª e 4ª DP 

Criminal de Três Lagoas e DP de 

Brasilândia 

Darvino Antonio Maciel Junior 

3ª DP Cível de Três Lagoas 

1ª, 2ª, 4ª e 5ª DP Cível de Três Lagoas, e 

DP de Brasilândia 

Bruno Boni Del Petri 1ª DP 

de Bataguassu 2ª DP de Bataguassu 

 

JUIZADO 

DEFENSOR PÚBLICO 

LOTAÇÃO 
ATUAÇÃO EM JUIZADO 

Alceu Conterato Junior 

3ª DP Criminal de Três Lagoas Juizado Especial de Três Lagoas 

Darvino Antonio Maciel Junior 

3ª DP Cível de Três Lagoas 
Juizado Especial de Brasilândia 

Bruno Boni Del Petri 1ª DP 

de Bataguassu 
Juizado Especial de Bataguassu 

 

 

 

Vandir Zulato Jorge 

1ª DP Criminal de Naviraí 

Juizado Especial de Itaquirai, Mundo Novo 

e Eldorado 


